湖南弘信园评字[2022]第  号
武冈市2020-2021年度科技与工业发展
专项资金绩效评价报告

武冈市财政局：

为贯彻落实财政部、湖南省财政厅关于加强预算绩效管理工作的相关文件精神，提高预算管理水平，增强绩效意识，提高资金使用效益，依据《中华人民共和国预算法》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》(中发[2018]34号）以及《中共湖南省委办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）《项目支出绩效评价管理办法》（财预[2020]10号）和《关于开展财政资金重点绩效评价工作的通知》（武财绩[2022]2号）的要求，湖南弘信园会计师事务所接受贵局委托，对武冈市2020-2021年度科技与工业发展资金项目进行了绩效评价。我所于2022年10月11日至11月10日期间派出评价工作组到武冈市实地察看、走访，了解武冈市2020-2021年度科技与工业发展专项资金的预算安排、拨款情况，并深入有关部门和单位了解资金到位、使用、效益情况，为武冈市2020-2021年度科技与工业发展专项资金预算绩效管理评价奠定了基础，根据所了解的基础资料，按照绩效评价的程序，进行了综合分析评价。
现将项目执行情况、评价过程及绩效评价结论报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目单位基本情况

1、机构、人员构成情况
中共湖南武冈经济开发区工作委员会、湖南武冈经济开发区管理委员会分别为中共邵阳市委、邵阳市人民政府派出机构，委托中共武冈市委、武冈市人民政府管理，实行合署办公，一套机构，级别为副处级。单位定编30人，现有在编人员24人，内设办公室、组织工作局、产业发展局、经济合作局和开发建设局等5个副科级机构，下设企业服务中心、社会事务服务中心两个副科级全额拨款事业单位，受武冈市人民政府委托，代管武冈市创新投资发展有限公司。
单位成立于1992年9月，为省级开发区，2006年国土资源部核准面积500公顷；2016年7月经省人民政府同意，省发改委批复武冈经开区扩区调区后规划面积508.28公顷。
近年来，湖南武冈经济开发区管理委员会在市委、市政府的正确领导下，在上级园区办的具体指导下，认真贯彻落实邵阳和武冈市委市政府关于湘西南承接产业转移示范区建设、“135”工程”、对接粤港澳大湾区、制造强市“一二三工程”、“产业项目建设年”、优化营商环境提升年等决策部署，科学应对新冠肺炎疫情，想尽办法复工复产，各项工作取得了较好成绩。2018年、2019年连续两年在邵阳市产业园区建设考核中评为先进单位；先后荣获武冈市“社会管理综合治理先进单位”、“绩效考核评估先进单位”等多项县（市）级综合性荣誉。
2、 单位主要职责
（1）、负责贯彻执行党和国家关于经开区的方针政策、法律法规和决策部署。
（2）、负责研究拟订和组织实施武冈经开区重大发展战略、发展规划和工作计划。
（3）、按照武冈市国土空间总体规划和产业发展规划要求相关权限，负责统筹建设发展空间布局。按权限负责拟订武冈经开区发展规划、产业布局、产业政策、项目准入标准等重要事项并组织实施。
（4）、负责武冈经开区招商引资工作，组织对外经济技术合作与交流。负责武冈经开区基础设施、公用事业、重大项目等建设管理相关工作。
（5）、负责武冈经开区优化营商环境工作，根据权限依法承担有关行政审批工作，履行行政审批服务职责。负责构建武冈经开区创新创业服务体系，协助企业做好人才引进和服务工作。
（6）、负责武冈经开区的科技创新、高新技术产业管理和服务，开展有关科技创新和高新技术产业政策研究，构建技术创新服务体系。指导区内企业建立现代化企业制度，推进高新技术产业化、国际化。
（7）、负责武冈经开区党的建设和“两新”组织党建工作。
（8）、根据有关要求和职责分工，承担武冈经区综合管理、统计、审计、信息、安全生产监督管理、生态环境保护、财政收支管理及国有资产管理等工作。
（9）、承办邵阳市委、市政府和武冈市委、市政府交办的其他事项。
（二）项目概况

2020年，武冈市财政预算安排湖南武冈经济开发区管理委员工业发展资金300万元，具体的预算分配方案如下：
1、工程建设专项200万元
（1）塘富路道路建设工程：80万
（2）春光路两侧双向雨污排水管函清理改造工程：30万
（3）资水南路（春光大桥东南匝道至塘富路段）雨污排水管安装工程：20万

（4）塘富路（恒丰东路至资水南路段）雨污排水管安装工程：30万
（5）园艺场红星拆迁安置地挡土墙工程：40万
2、园区企业管理、安全、环保、税收奖励等专项100万元

（1）地方特色产业品牌推介费：20万元

（2）园区企业安全专项工作：5万元

（3）园区企业环境保护工作：5万元

（4）园区企业税收奖励资金：70万元

根据2020年工业发展专项资金分配方案，300万元专项资金已全部拨付到位。
2021年，武冈市财政预算安排湖南武冈经济开发区管理委员工业发展资金300万元，具体的预算分配方案如下：
1、工程建设专项200万元
（1）资水南路（春光大桥东南匝道至塘富路段）雨污排水管安装工程：30万
（2）塘富路（恒丰东路至资水南路段）雨污排水管安装工程：40万
（3）园艺场红星拆迁安置地挡土墙工程：50万
（4）园艺场红星拆迁安置地道路工程：40万
（5）春光村12、13组安置道路（塘富路至春光商业一街）商业二街建设工程：40万
2、园区企业税收奖励专项100万元
2021年度武冈市拨工业园区工业发展资金总额为300万元，按照资金分配方案，其中200万元2022年初已拨付到管委会平台。其余100万元于2021年11月9日以文件形式制订了资金分配方案，并于2022年4月和6月拨付给武冈市永锐科技有限公司（附资金分配方案）等13家公司共计94万元，其中计划支付中恺钢化玻璃节能科技有限公司6万元，因该公司租用园区标准厂房未支付租金而暂停拨付。
（三）项目资金到位及使用情况

1、项目资金计划情况

 2020年，武冈市财政预算安排武冈市工业园区工业发展资金300万元，其中，工程建设专项200万元，园区企业管理、安全、环保、税收奖励等专项100万元。具体分配明细如下：
工程建设专项200万元
（1）塘富路道路建设工程：80万
（2）春光路两侧双向雨污排水管函清理改造工程：30万
（3）资水南路（春光大桥东南匝道至塘富路段）雨污排水管安装工程：20万

（4）塘富路（恒丰东路至资水南路段）雨污排水管安装工程：30万
（5）园艺场红星拆迁安置地挡土墙工程：40万
园区企业管理、安全、环保、税收奖励等专项100万元

（1）地方特色产业品牌推介费：20万元

（2）园区企业安全专项工作：5万元

（3）园区企业环境保护工作：5万元

（4）园区企业税收奖励资金：70万元

2021年，武冈市财政预算安排武冈市工业园区工业发展资金300万元，其中，工程建设专项200万元，园区企业税收奖励专项100万元。工程建设专项资金200万元具体分配明细如下：
（1）资水南路（春光大桥东南匝道至塘富路段）雨污排水管安装工程：30万
（2）塘富路（恒丰东路至资水南路段）雨污排水管安装工程：40万
（3）园艺场红星拆迁安置地挡土墙工程：50万
（4）园艺场红星拆迁安置地道路工程：40万
（5）春光村12、13组安置道路（塘富路至春光商业一街）商业二街建设工程：40万
 2、项目资金使用情况

根据2020年工业发展专项资金分配方案，2020年300万元工业发展专项资金已全部拨付到位。工程建设专项200万元，园区企业管理、安全、环保、税收奖励等专项100万元。
    2021年，武冈市本级财政拨付武冈市经济开发区工业发展资金300万元, 使用情况如下:
（1）、工程建设资金200万元；
（2）、园区企业税收奖励资金100万元。

截止到2022年11月10日止，2021年科技与工业发展专项资金300万元，其中200万元年初已拨付到管委会平台，100万元已拨付到湖南利鑫塑料充气制品有限公司等13个企业。具体分配使用情况如下 ：
	园区企业税收奖励资金100万元分配情况

	序号
	日期
	收款单位
	金额

	1
	2022/4/28
	湖南利鑫塑料充气制品有限公司
	60000

	2
	2022/4/28
	湖南乡乡嘴食品有限公司
	80000

	3
	2022/4/28
	湖南利航电子邮件有限公司
	60000

	4
	2022/4/28
	湖南省愉航汽车配件有限公司
	60000

	5
	2022/4/28
	武冈市永锐电子科技有限公司
	120000

	6
	2022/4/28
	湖南科盛智能装备制品有限公司
	60000

	7
	2022/4/28
	洞口兴雄鞋业有限公司武冈兴雄鞋面部
	60000

	8
	2022/4/28
	武冈市致远物流有限公司
	140000

	9
	2022/4/28
	湖南金福元食品股份有限公司
	60000

	10
	2022/4/28
	武冈市卤卤香食品有限责任公司
	60000

	11
	2022/4/28
	武冈市亚太食品销售有限公司
	60000

	12
	2022/4/28
	湖南康瑄科技有限公司
	60000

	13
	2022/4/28
	武冈市屹盛电子科技有限公司
	60000

	合计

	940000

二、项目绩效评价工作情况

（一）、绩效评价目的

通过政府提供科技与工业发展资金，促进全市工业发展与科技创新。绩效评价目的主要体现在以下几个方面：
（1）、深化部门预算改革、加强财政支出管理

本次绩效评价的目的是从深化部门预算改革，加强财政支出管理实际需要出发，通过科学合理的方法，客观公正地评价财政专项资金使用的经济性、效率性和效益性，强化部门预算支出责任、改善财政支出管理。并且对绩效项目实施、制度建设、取得成效以及后续管理等方面总结经验，发现问题，提出改进意见及合理化建议。

（2）、考核社会提供公共产品和服务的实现程度

考核社会提供公共产品和服务的实现程度，强化财政支出责任，考核财政专项资金支出的管理效率、专项资金使用的经济性和效益性以及公共服务水平。

（3）、为未来财政专项支出的规模、预算编制和预算分配的科学决策提供参考依据
通过该项目财政专项资金支出的绩效评价，对今后优化财政支出的规模与结构，强化财政专项支出管理体系，提高财政专项资金使用效率与效益，对财政预算编制和预算分配的县财政支出的合理化起到积极的推动作用。

（二）、绩效评价的原则、方法和评价指标体系

对科技与工业发展资金项目申报、审批、项目类别、项目完成等情况进行检查和评价，全面、真实地反映武冈市科技与工业发展资金项目的运行情况，为下一步开展工作提供更完善的政策依据和制度保障。

1、评价原则

（1）客观公正性原则，在项目评价中尊重客观规律，深入调查研究，不带主观随意性

（2）系统性原则，从项目内部要素的内在联系，以及与外部条件的广泛联系入手，进行全面动态的分析论证
（3）效益性原则，分析投入与产出的效益比

（4）规范化原则，采用定性和定量分析方法

（5）科学性原则，评价指标体系科学合理，与绩效目标相关
2、评价方法

本次评价运用文献法、因素分析法、比较法等方法，同时，通过文献资料搜索、多因素分析来支撑评价的逻辑紧密性与客观性。本次评价坚持定量优先、定量与定性相结合的方式，始终遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关的基本原则。

3、评价指标体系

评价指标分为“项目决策”、“项目管理”、“项目绩效”三大类，分为3个一级指标、6个二级指标、17个三级指标。

（三）绩效评价工作过程。

根据2022年10月下发的《关于开展财政资金重点绩效评价工作的通知》（武财绩[2022]2号）的要求，武冈市财政局委托我所负责绩效评价工作的具体组织实施。2022年10月，我所组织项目组进行现场评价工作。绩效评价主要采取以下方式：
一是召开座谈会，听取项目单位有关资金使用管理及项目组织实施管理等情况介绍，了解资金使用取得的成效、存在的主要问题及建议等。
二是对项目单位评价基础数据资料、辅证材料等进行审查核实。通过以上方式全面了解项目的基本情况，为提出评价结论提供了依据。

三、项目评价结论

依据《中华人民共和国预算法》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》(中发[2018]34号）以及《中共湖南省委办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）《项目支出绩效评价管理办法》（财预[2020]10号）和《关于开展财政资金重点绩效评价工作的通知》（武财绩[2022]2号）的要求，我所对武冈市2020-2021年度科技与工业发展专项资金的角度进行综合评价。通过对评价项目进行实地调查，包括听取单位情况汇报、收集和核实相关信息和数据，现场察看、综合分析等一系列程序，在全面了解项目相关情况的基础上，形成专项资金绩效评价结论。

我们对本项目的总体评价是：项目申报程序符合相关规定，申报材料基本齐全。资金分配结果符合2020-2021年度科技与工业发展专项资金安排方案相关要求及精神，但分配项目较多、小而散。2020年项目已完成，300万元工业发展资金已全部拨付到位；2021项目已完成，300万元工业发展专项资金实际已拨付到管委会平台。根据《武冈市2020-2021年度科技与工业发展专项资金绩效评价指标体系》评分，得分82.4分，评价等级为“ 良好”。

四、项目主要绩效分析。
（一）项目产出情况

1、产出数量

经核查，武冈市2020-2021年度科技与工业发展专项资金项目的实施，市财政预算安排武冈市经济开发区工业发展资金2020年与2021年各300万元。
 2020年，武冈市财政预算安排武冈市工业园区工业发展资金300万元，其中，工程建设专项200万元，园区企业管理、安全、环保、税收奖励等专项100万元。具体项目完成情况及计划安排专项资金如下：
工程建设专项200万元
（1）塘富路道路建设工程：80万，项目已完成，专项资金已拨付到位。
（2）春光路两侧双向雨污排水管函清理改造工程：30万，项目已完成，专项资金已拨付到位。
（3）资水南路（春光大桥东南匝道至塘富路段）雨污排水管安装工程：20万，项目已完成，专项资金已拨付到位。
（4）塘富路（恒丰东路至资水南路段）雨污排水管安装工程：30万，项目已完成，专项资金已拨付到位。
（5）园艺场红星拆迁安置地挡土墙工程：40万，项目已完成，专项资金已拨付到位。
园区企业管理、安全、环保、税收奖励等专项100万元，专项资金已拨付到位，其中：
（1）地方特色产业品牌推介费：20万元

（2）园区企业安全专项工作：5万元

（3）园区企业环境保护工作：5万元

（4）园区企业税收奖励资金：70万元

2021年，武冈市财政预算安排武冈市工业园区工业发展资金300万元，其中，工程建设专项200万元，园区企业税收奖励专项100万元。具体项目完成情况及计划安排专项资金如下：
（1）资水南路（春光大桥东南匝道至塘富路段）雨污排水管安装工程已完工竣工验收并已出具结算审计；合同金额1,424,572.01元，审计结论1,560,873.65元，已付款1,220,000.00元。根据工业发展资金项目计划方案，计划安排专项资金30万元，2022年年初已拨付到管委会平台。
（2）塘富路（恒丰东路至资水南路段）雨污排水管安装工程已完工竣工验收并已出具结算审计；合同金额2,833,004.78元，审计结论2,759,587.67元，已付款2,260,000.00元。根据工业发展资金项目计划方案，计划安排专项资金40万元，2022年年初已拨付到管委会平台。
（3）园艺场红星安置区挡土墙工程已完工竣工验收并已出具结算审计；合同金额5,148,769.26元，审计结论5,095,465.42元，已付款4,585,918.00元。根据工业发展资金项目计划方案，计划安排专项资金50万元，2022年年初已拨付到管委会平台。
（4）园艺场红星安置区道路工程已完工竣工验收并已出具结算审计；合同金额3,119,895.96元，审计结论3,360,382.00元，已付款3,024,343.00元。根据工业发展资金项目计划方案，计划安排专项资金40万元，2022年年初已拨付到管委会平台。
（5）春光村12、13组安置道路（商业二街）道路工程已完成沥青路面、人行道、绿化工程，基本具备竣工验收条件。合同金额3,958,059.44元，已付款1,970,000.00元，因审计结论还未出,具体欠付款未能体现出来。根据工业发展资金项目计划方案，计划安排专项资金40万元，2022年年初已拨付到管委会平台。
园区企业税收奖励专项100万元,实际只付款94万元,还有6万元未付出。
   2、产出质量

武冈市财政安排工业发展基金用于园区建设，起到了“四两拨千斤”的推动和引导效果，对推进武冈市新型工业化起到了积极的引导作用，特别是加快了重点工业项目的建设进度，为武冈市工业经济注入了新的活力，增强了发展后劲。

2021年，湖南武冈经济开发区管理委员会围绕“一主一特”两大产业，瞄准3类“500强”企业，引入企业70家，其中28个大项目总投资50余亿元、新增工业产值31.5亿元。截至目前，园区有世界“500强”企业2家、中国“500强”企业1家、上市企业9家。拥有国家级农业龙头企业1家，省级农产品加工龙头企业12家，中国驰名商标2个，园区企业员工总人数3万余人。截止到目前，亩均税收达到12万元，完成规模工业总产值81.74亿元，同比增长22%；完成技工贸总收170亿元，同比增长30.7%；完成固定资产投资45亿元，同比增长47%；完成招商引资25亿元，同比增长85%；新增入园企业达到25家，新增入规入统企业10家；实现综合税收5亿元，同比增长73%。
（二）项目效果

1、项目经济效益：项目实施后，园区的基础设施有了一定程度的加强，奖补资金的实施使园区企业的生产积极性大大提高，有利于更好开展生产经营活动，增加企业利润，提高了经济效益，促进了经济发展。

2、项目社会效益：项目实施后，财政安排工业发展基金用于园区建设，起到了“四两拨千斤”的推动和引导效果，对推进武冈市新型工业化起到了积极的引导作用，特别是加快了重点工业项目的建设进度，为武冈市工业经济注入了新的活力，增强了发展后劲，帮助一个带动一批，努力实现“创业促就业”的倍增效应。
3、可持续影响情况：通过工业发展基金的合理使用，积极支持和引导了武冈市工业经济发展，加快战略性新兴产业发展，加大企业科技创新力度，加快传统产业转型升级，加强规模工业企业运行、安全生产调度，鼓励企业不断做大做强，促进了武冈市工业经济平稳较快可持续发展。

4、服务对象满意度：享受政策实实在在，园区企业税收奖励资金的发放，使园区企业享受到实实在在的实惠，不仅增加了企业利润，提高了经济效益，而且促进了经济发展，园区企业满意度大大提高。

五、存在的问题及建议

（一）存在的问题

1、2020-2021年，武冈市工业园区取得了一些成绩，但也存在一些困难和问题，主要表现在：

一是基础设施建设缓慢。由于园区用地紧张，导致基础设施建设推进缓慢，影响招大引强。

二是用地紧张。目前，园区没有储备熟地，每年项目用地缺口在300亩以上，因受耕地占补平衡指标限制，土地报批难度大，影响了项目建设进程。“十四五”产业发展区域（S219以北、洞新高速以西、龙溪河以东、水云东路以南）多为基本农田，需通过国土空间规划编制，将基本农田调出至城镇开发边界线以外，这样产业项目用地要素保障才能真正得到落实。
2、2021年年初，武冈市工业园区在编制预算分配方案时，是按照当时的情况作出计划的。在后来的工作进程中，因不可预计因素，存在实际支出与年初预算方案不完全一致的情况。

3、计划支付中恺钢化玻璃节能科技有限公司6万元税收奖励资金而未支付，原因是该公司租用园区标准厂房未支付租金而暂停拨付。
（二）建议
    1、加大工业发展资金的投入。武冈市工业园区基础设施建设的资金投入总量较大，近五年以来，园区平均每年用于园区建设的资金（包含融资投入）达1.2亿元，但武冈市财政投入力度不够，作为扶持园区建设发展的专项资金2020-2021年每年仅300万元，专项比例较小。

2、该支付给企业的奖励资金应该支付，该收取的厂房租金应该收取，不能因为该企业没交租金而扣留奖励资金的拨付。

湖南弘信园会计师事务所            中国注册会计师：
（盖章）

   中国·邵阳                    中国注册会计师：
                            2022年11月10日

附件

武冈市2020-2021年度科技与工业发展专项资金绩效评价指标体系
	一级
	分值
	二级
	分值
	三级
	得分
	备注

	项目决策
	15
	绩效目标
	5
	目标内容
	5
	有明细目标

	决策过程
	10
	决策依据
	5
	有决策依据

	决策程序
	5
	有决策程序

	项目管理
	30
	项目资金
	15
	预算管理
	4
	有预算计划

	资金到位
	3.4
	只到位三分之二

	财务管理
	5
	有专项制度

	项目实施
	15
	组织机构
	5
	有专门组织机构

	制度建设
	5
	有检查监督

	过程控制
	4
	有过程控制

	项目绩效
	55
	项目产出
	30
	产出数量
	6
	产出数量较多

	产出质量
	5
	产出质量不高

	产出时效
	5
	产出时效不强

	产出成本
	5
	产出成本一般

	项目效果
	25
	经济效益
	5
	有一定经济效益

	社会效益
	5
	有一定的社会效益

	可持续影响
	5
	有影响，但持续影响不大

	服务对象满意度
	5
	满意度不太高

	总计
	100

	100

	82.4

PAGE
12